gofynion datgelu IAS 19 ac FRS 17 ac, o ganlyniad, ni chafodd y broses o weithredu IAS 19
unrhyw effaith ar ddatgelu pensiynau yn y cyfrifon.  O dan IAS 19 Buddion Gweithwyr, fodd
bynnag, mae�n rhaid i gyflogwyr gynnwys cyflogau a mathau eraill o daliadau, yn ogystal â
buddion pensiwn a buddion terfynu swydd, fel buddion gweithwyr eu cyfrifon a�u datgeliadau.

Ar ôl mabwysiadu IAS 19, bu cynnydd o £313,000 yng nghroniadau credydwyr yn y Datganiad
o�r Sefyllfa Ariannol fel yr oedd ar 1 Ebrill 2008 a bu cynnydd arall, o £40,000, yng nghroniadau
credydwyr yn y Datganiad o�r Sefyllfa Ariannol fel yr oedd ar 31 Mawrth 2009.

IAS 16 Eiddo, offer a chyfarpar

O dan IAS 16, os oes unrhyw ran o eiddo, offer neu gyfarpar sydd â chost sylweddol o�i
chymharu â chyfanswm cost yr eitem, rhaid ei dibrisio ar wahân.

Ar ôl mabwysiadu IAS 16, bu gostyngiad yng ngwerth yr asedau�n gyffredinol oherwydd cynnydd
o £497,000 mewn dibrisiant.

 35

Ailddatgan cyfanswm y cronfeydd wrth gefn wrth drosglwyddo i IFRS

 Y Gronfa

Gyffredinol
£000

Cronfeydd
wedi’u

hailddatgan
£000

Cronfa
asedau a

gafwyd yn
rhodd

£000

Cronfa
bensiwn

£000

Cyfanswm
£000

Ecwiti�r trethdalwyr o dan
UK GAAP ar 31 Mawrth 2009

61,551 3,896 11 (1,967) 63,491

Addasiadau SAAR:

IAS16 (994) 497 - - (497)

IAS 19  (333) - - - (333)

Cyfanswm addasiadau IFRS (1,327) 497 - - (830)

IFRS ar 31 Mawrth 2009 60,224 4,393 11 (1,967) 62,661

Datganiad Costau Gweithredu am y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2009 wedi’i ailddatgan

Gwariant net am y flwyddyn o dan UK GAAP   44,369

Addasiadau ar gyfer:

Addasiad IAS 16   497

Addasiad IAS 19   54

Cost addasiad cyfalaf   (20)

Gwariant net am y cyfnod o dan IFRS   44,900

Datganiad Cyflenwad Cynulliad Cenedlaethol Cymru am y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2009
wedi’i ailddatgan

Cyfanswm alldro net am y flwyddyn o dan UK
GAAP

44,010

Addasiadau ar gyfer:
Addasiad IAS 16   497
Addasiad IAS 19   54
Cost addasiadau Cyfalaf   (20)
Alldro net am y cyfnod o dan IFRS   44,541

 36

3. Dadansoddiad o’r alldro adnoddau net 2009-10

Alldro

£000

Dadansoddiad
o’r gyllideb a

gymeradwywyd
£000

 Alldro o’i
gymharu â’r

Gyllideb
£000

Alldro wedi’i
ailddatgan

2008-09
£’000

Gwariant refeniw
Cyflogau a lwfansau�r
Aelodau a chostau
cysylltiedig   12,647 13,335 688 12,369
Cyflogau staff a chostau
cysylltiedig  13,921 13,900 (21) 12,246
Costau teithio a chynhaliaeth
staff 135 210 75 159
Costau recriwtio/costau eraill
Adnoddau Dynol 205 176 (29) 160
Costau TGCh 3,618 3,878 260 4,017
Costau adeiladau a
chyfleusterau 7,696 7,169 (527) 8,350
Costau hyfforddi a datblygu 211 250 39 393
Codi ymwybyddiaeth a gwella
dealltwriaeth  564 621 57 548
Costau gweinyddol eraill 1,299 2,302 1,003 1,698
Dibrisiant a thaliadau llog
tybiannol  4,262 4,200 (62) 4,448
Gwariant refeniw gros 44,558 46,041 1,483 44,388
Incwm refeniw
Gwerthiant � Siop y Cynulliad (18) (40) (22) (31)
Rhentu eiddo (86) (90) (4) (76)

Incwm amrywiol (7) (30) (23)

-
Incwm refeniw gros wedi’i
gymhwyso  (111) (160) (49) (107)
GWARIANT REFENIW NET 44,447 45,881 1,434 44, 281

GWARIANT CYFALAF –
CREU ASEDAU SEFYDLOG 4,405 3,820 (585) 260

ALLDRO ADNODDAU NET 48,852 49,701 849 44,541

Roedd yr alldro adnoddau net ar gyfer 2009-10 o fewn 1.7% i�r gyllideb a gymeradwywyd ar
gyfer y flwyddyn (3.7% yn 2008-09).

Eglurhad o�r amrywiadau arwyddocaol rhwng y gyllideb a�r alldro:

Cyflogau, lwfansau a chostau cysylltiedig: mae�r tanwariant i�w briodoli i�r ffaith bod costau
teithio a chynhaliaeth Aelodau�r Cynulliad ynghyd â chostau eu lwfans swyddfa a�u lwfans
costau ychwanegol, yn llai na�r disgwyl.

Costau technoleg gwybodaeth a chyfathrebu: gohiriwyd dau brosiect tan 2010-11 ac
ailddosbarthwyd prosiectau TGCh eraill fel gwariant cyfalaf gan greu�r gwarged.

 37